事 務 連 絡

令和元年８月 28 日

環境保健センター 御中

   保健福祉部健康推進課

チクングニア熱やデング熱等の蚊媒介感染症に関する注意喚起等について

 このことについて、厚生労働省結核感染症課から別添のとおり事務連絡がありま

したので、引き続き適切な対応をお願いするとともに、チクングニア熱やデング熱

等の蚊媒介感染症の予防策についての普及啓発をお願いします。

保健福祉部健康推進課

担当：村上

yumi_murakami@pref.okayama.lg.jp

TEL:086-226-7331

FAX:086-225-7283

事 務 連 絡

令和元年８月 26 日

  都 道 府 県

各 保 健 所 設 置 市  衛生主管部（局）御中

  特  別  区

                        厚生労働省健康局結核感染症課

チクングニア熱やデング熱等の蚊媒介感染症に関する注意喚起等について

平素より、感染症予防対策に御協力いただきありがとうございます。

蚊媒介感染症のうちチクングニア熱については、これまで国内感染症例は報告されてお

りませんが、今年６月以降ミャンマーが感染地域と推定される輸入症例が３年ぶりに複数

例報告されたことから、厚生労働省検疫所ホームページ（FORTH）において注意喚起を行っ

たところです。また、デング熱についても、東南アジア等において流行が報告されており、

例えばフィリピンでは感染者数の増加を受けてフィリピン保健省が警告宣言を発出してい

るところです。来月にはラグビーワールドカップの開催も控えており、今後、流行地域か

らの渡航者の増加が見込まれることから、改めて蚊媒介感染症対策に留意することが重要

です。

蚊媒介感染症への対応については、「蚊媒介感染症に関する特定感染症予防指針」（平成

28 年厚生労働省告示第 119 号）や、国立感染症研究所策定の「デング熱・チクングニア熱

等蚊媒介感染症の対応・対策の手引き 地方公共団体向け」、「デング熱・チクングニア熱・

ジカウイルス感染症等の媒介蚊対策＜緊急時の対応マニュアル＞」、「蚊媒介感染症の診療

ガイドライン（第５版）」を示し、国内における媒介蚊の対策並びに感染者への対応や医療

機関における対応等を周知し、平常時の対応を進めていただいているところです。

つきましては、引き続き適切な対応をお願いするとともに、チクングニア熱やデング熱

等の蚊媒介感染症の予防策についての普及啓発をお願いいたします。

参考ホームページ

■厚生労働省検疫所ホームページ（FORTH）における注意喚起

ミャンマーからの輸入例として報告されたチクングニア熱の増加に関する情報

https://www.forth.go.jp/topics/20190821.html

デング熱の発生状況－西太平洋地域

https://www.forth.go.jp/topics/20190822.html

■厚生労働省ホームページ（各種手引き等）

蚊媒介感染症に関する特定感染症予防指針

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000131650.pdf

デング熱・チクングニア熱等蚊媒介感染症の対応・対策の手引き 地方公共団体向け

https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/0000163947.pdf

デング熱・チクングニア熱・ジカウイルス感染症等の媒介蚊対策＜緊急時の対応マニュア

ル＞

https://www.niid.go.jp/niid/ja/lab/478-ent/8757-2019-04-23-09-18-40.html

蚊媒介感染症の診療ガイドライン（第５版）

https://www.mhlw.go.jp/content/000477538.pdf

蚊媒介感染症予防啓発ポスター

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164483.html

	かんぽあて
	チクングニア熱やデング熱等の蚊媒介感染症に関する注意喚起等について